
 

 国 R２年  就

H２７年  業

 調 増 加 率  人

住台 R6･3･31  口

基帳 R5･3･31

職員数 千円

(人) 千円

10 世帯

10 人

13 円

1 円

円

※「歳入総額」欄及び「歳出総額」欄には、地方財政状況調査に基づく純計を計上している。
※「標準財政規模」欄には臨時財政対策債を含む金額を計上している。
※職員数、給料及び報酬は、令和6年4月1日現在を計上している。

4 1 2 0 7 4  市 町 村 類 型 Ⅰ－１

 種 地  区 分

産      業      構      造

 R5年度交付税決 算 状 況  ふりがな  かしまし佐 賀 県

令 和 ５ 年 度

 鹿 島 市

 コ－ド番号

 市町村名

人 口

都 道 府 県 名

第 ２ 次

種 地

Ｉ－２

第 ３ 次
人 口 密 度

人口集中
面 積

地区人口 区 分

H２７年

112.12k㎡

25.7%

指定団体
等の状況6,613,818千円

9,378人

60.1%

4,007人2,220人

第 １ 次

265人 9,570人　 国  調

249人

61.6%

9,050人

12.9% 25.5%

1,899人 3,752人

令和５年度令和４年度

17,611,754

9,582人　 R２年

区　分

国  調 14.2%

 S35･10･1以降の合併状況

区   分（単位：千円）

27,410人

  △6.0%

27,692人

29,684人

27,892人

指数等

 低開発
 １ 歳  入  総  額         (Ａ) 17,065,466

 し尿処理

(△21.51%) 事務の共同
処理の状況

 ごみ処理

 介護保険

148,263
 火 葬 場

454,989

 ６ 単 年 度 収 支         (Ｆ)

 ５ 実質収支(C)-(D)        (Ｅ)
101.2%

5.8%

将 来 負 担 比 率

公 債 費 比 率

実 質 公 債 費 比 率

実 質 赤 字 比 率

241,000

 ４ 翌年度へ繰越すべき財源 (Ｄ)

 ３ 歳入歳出差引額         (Ｃ)

3,163,226千円

17,280,211

640,821 331,543

うち減債基金

258,471

△ 196,518

73,072

うち財政調整基金

連結実質赤字比率 －%

10.7%

財 政 力 指 数 0.47

実 質 収 支 比 率

9.3%

公 債 費 負 担 比 率

－%

標 準 財 政 規 模

185,832

16,424,645 ２ 歳  出  総  額         (Ｂ)

3.5%

 辺地

 農山村

基 準 財 政 需 要 額

7,463,642千円

基 準 財 政 収 入 額

 ８ 繰 上 償 還 金         (Ｈ)

(△3.46%)

 ７ 積    立    金         (Ｇ) 231,000

   議 会 副 議 長

   議会議員(14人)

特 別 職 等

（報　酬）月　額

 電    算

 ふるさと市町村圏

318,029

596,000円H29 ･ 4 ･ 1

H29 ･ 4 ･ 1

H29 ･ 4 ･ 1

420,000円

354,000円

334,000円H29 ･ 4 ･ 1

一人当り平均給料

3,590,024千円

1,169,840千円

うちその他特目基金 2,100,498千円

積 立 金 現 在 高

635,000円

 後期高齢者医療

1,083,435千円  非常勤公務災害

13,700,171千円

 常備消防

地 方 債 現 在 高

319,686千円

H29 ･ 4 ･ 1

年 月 日

H29 ･ 4 ･ 1 786,000円

改定実施

 交通災害共済

 消防災害補償
 ９ 積立金取崩し額         (Ｉ)

 10 実質単年度収支         (Ｊ)
         (F)+(G)+(H)-(I)

180,963

   議  会  議  長

(61,438) (315,067)    市          長

316,980

   教    育    長

63,713 　 副　　市　　長

債 務 負 担 行 為 額
171,000

職員数（Ａ） 給料月額（Ｂ）１人当り支給月額
(B)/(A)

（単位：円）

△ 136,518

208,300

201

区 分

（ ） は 前 年 度

388,333

一 般 職 員 等

区 分

    教 育 公 務 員 3 1,165

    一  般  職  員 (195)

 (単位：人)  (単位：千円)

法 適 用

    臨  時  職  員

    消  防  職  員

合 計 204 64,878

 繰入金  (千円)

普通会計からの

（千円）

収 支 額

公

営

事

業

の

状

況

国 民 健 康 保 険 無

後期高齢者医療 無

の 有 無
事 業 名

315,608

524,573

有

下 水 道

85,474

上 水 道 73,184 17,363

有 14,692

5,139 129,333

431,523

国

保

会

計

の

状

況

収  支  額 (千円)

被保険者一人当り費用

普通会計からの繰入額(千円)

6,105

被保険者一人当り保険税調定額 (現年)

加入世帯数 (年平均)

被保険者数 (年平均)

195,322

117,513

85,474

315,608

3,673

一世帯当り保険税調定額 (現年)



                                            （単位：千円、％）

経常収

支比率

2,115,379 20.9

1,177,917 13.0

4,107,254 13.3

1,012,307 13.2

1,012,226 13.2

81 0.0

7,234,940 47.4

2,010,389 13.4

39,732 0.3

2,674,900 18.1

889,273 10.0

857,115 0.0

215,000 0.0

1,342,933 14.1

2,905,202

84,526

2,852,583

内 721,939

2,042,988

訳 87,656

52,619 千円

千円

※

※ 千円

　

5.0 0.9

△ 2.2 22.3

1.0 35.9

△ 0.6 6.8

0.8 0.4

△ 6.5 5.7

3.9

　特別土地保有税 　 7.8

68.6 2.7

 入  湯  税 68.6 7.5

内  都市計画税 0.3

 水利地益税 5.8

訳  共同施設税

1.5 100.0

 50,000円  ～

※地方債（　）書きは臨時財政対策債発行額。
※合計（　）書きは臨時財政対策債を含む経常一般財源（歳入）の額。

検索

 物    件    費 11.6 1,201,303 1,025,598

1,273,186

2,924,619

ページでご確認ください。

128,648

7,580

97.9%

1,012,307

合 計
繰 越 分

97.2%

97.7%

  市  民  税

  市  税  計

  固定資産税 25.2%

34.9%

48.3%

99.1%

9,163,026

  公    債    費

■更新日　令和6年8月9日（Ver1.0）

■内容の変更がある場合があります。最新版は鹿島市ホーム
鹿島市 決算カード

純固定資産税固  定

0.3

【鹿島市決算カードをご利用の方へ】

　鉱  産  税

261,169   農 林 水 産 業 費 986,126

所 得 割

均 等 割

法 人 税 割

固 定 資 産 税

法

税

1.00

 3,500円

対する比率

標準税率に

　軽自動車税

資産税

4.0

民

8.4/100

人

分

　市町村たばこ税

市

民

税

個

人

分
1.5/100

市

249,211 7.8

徴

収

率

 3,000,000円

129,305

滞     納

  消    防    費

  災 害 復 旧 費

1,357,861

463,001

1,289,162

52,619

  諸  支  出  金

1,012,307

  前年度繰上充用金

99.0%

99.1%

区 分
現     年

合          計 17,280,211

課 税 分

260,659668,509

1,176,693

62,534

  教    育    費

931,852

17,534

7,227

993,402

369,129

802,277

417,663

  衛    生    費

  商    工    費

  土    木    費

3,853,562

  労    働    費

28,522163,215 5.1 147,320

47.3 1,405,673 100,783

  総    務    費

6,204,664  民    生    費

127,944

153,171

(7,652,755)

0.0

1

 地  方  債

100.017,611,754

2.1

640,821

35.5

3.6

一般財源等
超過課税分

収入済額

0.0

1,064,611   議    会    費

(51,354)

366,682

合 計

増 減 率構 成 比

7,601,401

個人分

16.2

9.5

58,900

2,846,039

0.0

0.0

0.0

0.9

0.3

26,872

3,457,540

19,521

1.2

0.0

47.0

45.5

0.3

58,021 0.8

125,267

市 町 村 名 鹿 島 市

11,274

19.6

0.2

23.5

0.1

0.1

 利子割交付金

 自動車税環境性能割交付金

676,117

  株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

975

12,691

0.0

3,457,540

10,707

法人事業税交付金 58,021 0.3

975

676,117

11,274

3.8

12,691

 交通安全対策特別交付金

 分担金･負担金

0.1

 配当割交付金

 特  別

地方特例交付金

 地方交付税 4,138,309

26,872

3,876

 普  通

212,519

10,707

3,457,540

3,876

680,769 3.9

7,577,082

類 型

区 分
経 常 一 般

財 源 ( Ｋ )

歳                        入

0.7

3,197,618

125,267

Ⅰ － １

3,197,618

決 算 額 構 成 比

 地  方  税

 地方譲与税

18.2

 手  数  料

 国庫支出金

 都道府県支出金

 財 産 収 入

 寄  附  金

1,677,864

 繰  入  金

8,257,851

 使  用  料 150,424

  小    計

1,099,263

交 付 金 7,580

8,449

1,671,754

法人分

1,135,268

区 分

市町村

 繰  越  金

3.5

9.5

6.2

0.0 921

一 般

均 等 割

100.0

適 用 税 率 の 状 況

合        計 3,015,0013,197,618

旧法による税

 宅地開発税

目 的 税

617

617

0.0

0.0

1,513,783

決 算 額

民  税

1,012,226

81

 維 持 補 修 費

小 計

経常一般財源（歳出）

元利償還金内

0.0 81

1,012,2265.9

8,606

11.9

15.5

0.0

1,099,254

3,632,541

23,677

5.2

41.9

0.2

4,194,228

23,677

 繰    出    金

0.0

0.0

 単    独

0.0

0.0

一時借入金利子

1,080,000

0.3

866,455

2,034,194 1,384,544

765,920

 投 資 的 経 費

4.1

350,302

69,6100.5

16.8

 普通建設事業費 343,07516.5

286,333

　

9,494,569

構成比

17,280,211

7,146,360

経常一般財源（歳入）

9,163,026100.0

区 分

7,652,755

決 算 額

合 計

市 町 村 税

基準税額
×100/75

0.0 諸  収  入

617,312

100.0

 災害復旧事業費 7,227

0.2

0.1

0.0

 補  助  費  等

令和５年度

構成比決 算 額

1,012,307

財 源 等

0.0

う ち 職 員 給

 扶    助    費

12.2 人    件    費

5.9 公    債    費

6.8

1,331,025

1,012,307

23.8

性      質      別      歳      出

997,9861.6

一般財源等総額（歳入）

経 常 一 般

目 的 別 歳 出

153,173

0.1

1,600,668

財 源 等

1,850,896

1,041,492

訳

1,019,566

(Ｋ)の

構成比
区 分

42.0

0.4

99.6

8.9

0.1

45.5

　

0.5 県工事負担金等

 補    助

うち一部事務組合

 積    立    金

経常収支比率

  うち 人件費
93.4 ％

臨時財政対策債を含まない率

94.0 ％
48,136

 投資及び出資金貸付金

5.0 260,068

1.2

7.8

 前年度繰上充当金


